АДМИНИСТРАЦИЯ

ТРОИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТЮКАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 04.04.2025 года                     № 16
с.Троицк
О мерах по предупреждению чрезвычайных ситуаций на территории  Троицкого сельского поселения Тюкалинского муниципального района Омской области в весенне-летний пожароопасный период 2025 года.
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994г. № 69_ФЗ «О пожарной безопасности», Приказом Министерства Региональной Безопасности Омской области от 01 апреля 2025 года №11-П «Об установлении пожароопасного сезона на территории Омской области в 2025 году»,  Уставом Троицкого сельского поселения Тюкалинского муниципального района Омской области, с целью предупреждения чрезвычайных ситуаций на территории Троицкого сельского поселения в весенне-летний пожароопасный период 2025 года  Администрация Троицкого сельского поселения Тюкалинского муниципального района Омской области,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1) Установить весенне - летний пожароопасный период 2025 года на территории Троицкого сельского поселения Тюкалинского муниципального района Омской области с 07 апреля 2025 года  по 30 августа 2025 года.
2) Рекомендовать руководителям учреждений Мережко А.С.- директору Троицкой  СОШ, Шелудковой Г.А.- директору Троицкого СДК, организовать проверку состояния пожарной безопасности объектов, разработать комплекс противопожарных мероприятий. Принять меры к соблюдению требований пожарной безопасности. Провести собрания с работниками с целью доведения информации по требованиям Правил пожарной безопасности.
3) В срок до 07  мая  2025 года:
- организовать очистку территорий населенных пунктов, организаций и учреждений от горючих отходов и мусора;

- принять меры к приведению в работоспособное состояние источников наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения;

- Обновить и установить указатели местонахождения водоисточников;

- очистить проезды и подъезды к зданиям, сооружениям и водоисточникам;
-запретить сжигание мусора, разведение костров и пуск палов травы на приусадебных участках жилых домов, на территориях, прилегающих к многоквартирным зданиям, объектам промышленного и сельскохозяйственного назначения, проведение огневых и других пожароопасных работ;

- провести дополнительный противопожарный инструктаж всех работников администрации поселения;
- оформить информационные стенды на противопожарную тематику;

- обновить  опашку населенных пунктов по периметру минерализованной полосой не менее 20 м. с целью недопущения перехода огня на жилые строения;

- запретить хранение грубых кормов на усадьбах жилых домов населенных пунктов с 07 мая по 15 октября 2025 года.

        4) Рекомендовать   Троицкой СОШ (Мережко А.С.):

- провести внеочередные инструктажи преподавательского состава по мерам пожарной безопасности и действиям в случае пожара;

- провести дополнительные занятия с учащимися о мерах пожарной безопасности в быту и в лесных массивах.
        5)    Провести сходы граждан, организовать и обеспечить регулярное информирование населения об обстановке с пожарами, их последствиями и мерах пожарной безопасности в быту и лесных массивов, прилегающих к населенным пунктам.
        6)    Опубликовать настоящее Постановление в периодическом печатном издании «Бюллетень органов местного самоуправления Троицкого сельского поселения Тюкалинского муниципального района Омской области и разместить на официальном сайте в сети Интернет.
       7)     Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                      Самкова М.А.
                                                                           Приложение  к постановлению

                                                                           Администрации Троицкого

                                                                            сельского поселения

                                                                            от 04.04.2025г. № 16
ПЛАН

мероприятий по противопожарной безопасности на весенне-летний период 2025 года на территории Троицкого  сельского поселения Тюкалинского муниципального района Омской области

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	ответственный

	1
	Провести сход граждан во всех населенных пунктах поселения с повесткой «О мерах по предупреждению пожаров на территории сельского поселения в весенне-летний период 2025 года»
	до 22 апреля
	Глава сельского поселения

	2
	Систематически контролировать состояние подъездов к имеющимся водоемам для заправки пожарных автомобилей
	Весь период
	Глава сельского поселения,

	3
	Обновить и установить указатели местонахождения водоисточников
	до 07 апреля
	Глава сельского поселения

	4
	Организовать проверки технического состояния имеющихся пожарных  приспособлений для тушения пожаров.
	ежеквартально
	Руководители организаций (по согласованию)

	5
	Обновить информационный стенд на противопожарную тематику
	до 07 апреля
	Администрация сельского поселения

	6
	Провести очистку территорий организаций, домовладений и населенных пунктов от горючих отходов, мусора, сухой травы и тополиного пуха
	Апрель- май
	Глава сельского поселения, руководители организаций ( по согласованию)

	7
	обновить опашку населенных пунктов по периметру минерализованной полосой шириной не менее 20 м с целью недопущения перехода огня от стерневого пала на жилые строения
	апрель-май
	Глава сельского поселения